

PRESSEMEDDELELSE

En gruppe familier i Cork, som har været tvunget til at flytte fra deres hjem grundet støj fra en nærvædliggende vindmøllepark, har vundet en afgørende sag i højesteret d. 6. December 2016. Familierne fremlægger, at de er blevet påvirket af støj lige siden vindmølleparken åbnede i 2011.

Retssagen er den første af sin slags i Irland, og den kan muligvis komme til at få indflydelse på samme type sager fra andre familier i lignende situationer. Retssagen var sat imod producenten Enercon, som har imødekommet det fulde skadesansvar overfor de pågældende familier, der bor op til 1 km fra vindmølleparken.

Det videre forløb i retssagen fortsætter i højesteret i 2017, hvor parterne skal diskutere skadesomfanget.

Familierne har ført retssagen i fem år for egen regning, eftersom hverken stat eller kommune har været i stand til såvel som ønsket at udarbejde en form for beskyttelse til landområder over for større industrielle vindmølleparker.

Til trods for løfter om at introducere ny lovgivning om begrænsninger i forhold til placering, bliver vindmøller fortsat bygget op til 500 m. fra beboelse. I flere situationer, som i denne, er vindmøllerne endda blevet bygget tættere på beboelse end de 500 m. Og dermed bør det få afgørende betydning for Minister Naughten, at enkelte af de pågældende familier fra omtalte retssag, har beboelse inden for de lovlige 1 km.

En talsperson fra Wind Aware Ireland udtaler; "Vi ser nu muligheden for flere lovgivningsmæssige handlinger rettet mod vindmølleparker og -producenter rundt omkring i landet. De lovgivningsmæssige implikationer hos vindmølleindustrien er betydelige. Brugen af forældet reglement og lovgivning kan få store konsekvenser for både vindmølleindustrien samt DCCAE (Department of Communications, Climate Action and Environment)".

- Der findes ikke et officielt udpeget retsligt institut til at kontrollere vindmøllers påvirkning, efter disse er blevet rejst.
- Der er ikke vedtaget en egentlig maksimum-grænse for støjniveau ved lov.
- Afstanden mellem vindmøller og beboelse er ikke udførligt afgjort ved lov.

Projektet med vindenergi i Irland har ikke kunnet reducere CO₂-udledningen i afgørende grad. Udledningsreduktionen som følge af vindenergi udgør kun omkring 3% af den samlede reduktion til trods for et samlet antal på 1,400 vindmøller spredt over det irske landskab. Der er hverken blevet udført strategiske miljøvurderinger eller cost-benefit-analyser vedrørende vindmølleprojektet til trods for lovgivningsmæssige krav.

Ved sin indsættelse gav Minister Naughten et løfte om at iværksætte et nyt reglement inden for de første 3-6 måneder af den nye regerings tid. Dette løfte er efterfølgende blevet ignoreret – ironisk nok af en minister med ansvar for landområder.